
POWIATU W Ł O SZC ZO W SK IEG O

NPi i3 Włoszczowa, d. 15. października 1917.

T REŚĆ: 1. Nowa organizacya W ład z  skarbow ych I. in s tan c j i .  2. Zwinięcie Sądu powiatowego. 3. Ldzielanie 
pozwoleń na zakupno i p rzew óz w obrębie  Jenera lnego  G ubernatorstwa. 4. Oclirona pól. 5. Zakaz 
wyw ozu tow arów  ze Szwajcaryi,  objętych zakazem wywozu. 6. N ieuprawnione ofiarowanie  do sprzedaży 
za jętych środków żywności. 7. Kurs rubla. 8. Uszkodzone bilety rublowe. 9. P rzysporzenie  środków  
pieniężnych na  urządzenie  i wyposażenie Straży pożarnych przez gminy. 10. Urządzenie  niemieckiego 
b iu ra  paszportow ego w Krakowie. 11. Dręczenie zwierząt. 12. Obwieszczenie. 13. K ary  za niedozwoloną 

sprzedaż, względnie zakupno zboża. 14. Kary za niedozwmloną sprzedaż, względnie zakupno zboża.

Nowa organizacya Władz skarbowych I. instancyi odnośnie do podatków niestałych monopo

lów skarbowych i należytości.

(Rozp. c. i k. Wojsk. Gen. Gub. z dnia 24 8. 1917 F. A Nro 127734 917)

Z dniem 1. październ ika  1917 wejdą praw dopodobnie  w życie zmiany w dotychczasowej o rgan izac ji  
służby skarbowej przy K om endach pow iatow ych w ty m  kierunku, iż wszelkie agendy, dotyczące niestałych 

dochodów skarbow ych w' I. ins tancyi (podatki niestałe, m onopole  skarbow'e, należytości) będą  odtąd  na le 
żały do oddziałów dla spraw  dochodów skarbow ych, jak ie  u tw orzy się przy K om endach  pow iatow ych w 

Piotrkowie, Kielcach, Radom iu i Lublinie.
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Powiat Włoszczowski przydzielony został do oddziału dla spraw dochodów skarbowych przy Komen

dzie powiatowej w Piotrkowie.
Odtąd zatem należy w/nosie wszelkie pisma, podania i prośby w sprawach niestałych dochodów skar

bowych bądź bezpośrednio do oddziału dla spraw dochodów skarbowych w Piotrkowie, bądź przez miejsco

wą komendę straży skarbowej.

2 .

Z w in ię c ie  Są du  p o w ia t o w e g o .

Podaje się do publicznej wiadomości, że z dniem 16. września 1917 r. Sąd powiatowy we W łoszczo

wej został zwinięty.
Akta tegoż Sądu są w przechowaniu Trybunału sądowego, względnie polskiego Sądu okręgowego w 

Kielcach, który nieukończone sprawy tegoż sądu dalej prowadzić będzie.
Sądy pokóju, re jen t i komisarz sądowy tutejszego powiatu wykonują swoje czynności dalej.

3. 

Udzie lanie  z e z w o le ń  na  zakupno i pr z e w ó z  w  obrębie  Jen e r a lne g o  G u b e r n a to r s t w a .

(W myśl rozp. GGW Ap. Nr. 84510 z dnia 27. września 1917.)

Zezwoleń na zakupno i przewóz w obrębie Jeneralnego Gubernatorstwa udzielają: 
odnośnie do zboża, produktów mącznych i kartofli: Polska Centrala Zbożowa,

M „ prosa, hreczki, nasion strączkowych i innych: Polska Centrala Rolnicza,
w „ siana wszelkiego rodzaju: P o lska  Centrala Paszy.

Tego rodzaju podań nie należy przeto skierować do Jeneralnego Gubernatorstwa, ani do Komend 
powiatowych, lecz wyłącznie do tych filii powiatowych wymienionych Central, z których okręgu działal

ności przewóz ma nastąpić.
Zaznacza się, że pozwolenia na przewóz będą udzielane ze strony tychże lilii powiatowych tylko tym 

producentom, którzy się sami zaopatrują i chcą przewieść zboże dla własnego użytku, a także na zasiew.
Pozatem pozwolenia na zakup zboża dla celów aprowizacyjnych nie będą udzielane.
Jest wiec rzeczą zupełnie bezcelową, obciążać odnośnemi prośbami Jeneralne Gubernatorstwo albo 

Centrale, ponieważ zaopatrywanie miejskich konsumentów, którzy nie są producentami, może się odbywać 
wyłącznie tylko za.pośrednictwem komitetów aprowizacyjnych.

4 . 

Ochrona pól.

Ochronę pól reguluje w Królestwie Polskiem postanowienie rosyjskiej ustawy rolniczej z roku 1903
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Zbiór ustaw Tom XII. Cześć I. rozdział 3. ustęp  2.
Na podstawie tego każdy właściciel jes t  upraw niony  do zajęcia w zastaw tych zwierząt, k tóre  na  jego 

polu wyrządziły m u szkodę, właściciel zaś tych zwierząt m a  w ynagrodzić  pow sta łą  s tąd  szkodę na  podsta

wie taksy, względnie w edług oszacowania.
W łaścicie le  dóbr i gminy wiejskie m a ją  praw o ustanow ienia  straży polnej do ochrony  ich pól. T aką  

s traż  po lną  za tw ierdza  Kom enda powiatowa. W miejsce pierwej us tanow ione j  blaszanej tarczy ma odtąd 
straż  nosić na  ram ieniu  opaskę b a rw y  narodow ej polskiej z napisem  „Straż p o lo w a “.

5. 

Zakaz wywozu tow arów  ze Szwajcaryi, objętych zakazem wywozu.

Pomimo powszechnego ogłoszenia zakazu przewożenia  przez granicę tow arów  ze Szwajcaryi, k tó re  są 

objęte zakazem  wywozu przy podróżach ze Szw ajcary i do Austrvi, t ra f ia ją  się zawsze wypadki obejścia 
powyższego zakazu. T ego  rodzaju wypadek; k tó ry  się niedawno temu zdarzył, w ykazał równocześnie, że 

sam  list polecający do Szwajcarskiego U rzędu  Cłowego nie ochroni przed o tw arciem  i przeszukaniem podróż

nych pakunków , a ponadto  dał sposobność do niemiłych ob jaśn ień  w prasie.
Aby w przyszłości tem u zapobiedz, nak łada  się na każdego podróżującego do Szwajcaryi i napow rót 

bezw arunkow y 'obowiązek przestrzegania powyższego zakazu wy wozu.

8.

Nieuprawnione ofiarowanie do sprzedaży zajętych środków żywności.

P ow tarza ją  się wypadki, że tak  kupcy w ew nątrz  kraju jako  też i te ren u  okupacy jnego  ofiarują do sprze

daży z te renu  okupacyjnego pow sta jące  i zajęte środki spożywcze, jak  zboże, przetwory mączne, owoce 

strączkowe, nasiona, kartofle  i t. d.
Ponieważ do pobierania  tych a r tyku łów  je s t  upraw nione  wyłącznie  c. i k. Jenera lne  G ubernatorstw o, 

względnie upoważnione do tego organizacye, przeto w p raw nym  posiadaniu tych  a r ty k u łó w  hand larze  znaj

dować się nie mogą.
Z w raca  się wiec uw agę  ludności na to, że zaofiarowanie za ję tych  p roduktów  jest, karygodnem , jako  

przekroczenie  dotyczącego rozporządzenia  i w przyszłości sądownie śc iganem  będzie równoznacznie, czy 

dotyczący kupiec te produkty  już  posiada, czy też spodziewa się dopiero wejść w ich posiadanie.

7.

Kurs rubla.

Rozporządzeniem  c. i k. W ojskow ego G enera l-G ubernators tw a w Lublinie z dnia 1S. września 1917 

roku  1. Nr. 25. 133, us tanow iony został kurs  rub la ,  aż do dalszego zarządzenia, w nas tęp u jący  sposób:

100 rubli— 2 4 0  koron.
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8 .

Uszkodzone bilety rublowe.

Król. poi. Prokuratura zarządziła, iżby osoby, które biorą udział w niżej przedstawionych machina- 
cyach, były przez sądy ścigane i karane za oszustwo.

Niesumienni spekulanci rozpowszechniają mianowicie wieści, że b ile ty  rublowe, choćby tylko nieznacz
nie uszkodzone (np. przekłóte, naddarte lub przedziurawione), tracą wartość i przyjm ują takie b ile ty  ty lko  
w cenie po 70 lub 80 kop. za rubel lub po cenie jeszcze niższej.

Te lałszywe pogłoski są rozmyślnie rozpowszechniane w celach wyzysku. Według rosyjskiej ustawy 
kredytowej wszelkie banknoty rublowe, nawet podarte, tracą dopiero wtedy swą wartość, gdy brakuje w ię 
cej niż jedna czwarta część powierzchni, gdy już nie można odczytać lite r seryi lub też ;numeru, albo gdy 
brakuje podpisu kasyera. Nawet banknoty przedarte zachowują walor, jeżeli części przylegają do siebie 
i jeżeli można ty lko  odczytać literę seryi, numer i podpis kasyera.

Banki i kasy rządowe będą przyjm owały bile ty rublowe nieznacznie uszkodzone i  tak samo może je 
każdy przyjmować bez obawy w obrocie prywatnym.

Każdy, kto został w lak i sposób pokrzywdzony, kto wie o rozmyślnem rozpowszechnianiu takich po
głosek, albo komu ofiarowano przyjęcie biletów rublowych po cenie obniżonej, powinien zgłosić się zaraz do 
Komendy powiatowej, do księdza proboszcza, wójta lub do żandarmeryi i donieść o tern sądowi pokoju, 
ażeby wyzyskiwaczy pociągnięto do odpowiedzialności.

9. 

Przysporzenie środków pieniężnych na urządzenie i wyposażenie S traży  pożarnych przez gminy.

Rokrocznie wyrządzają pożary w Królestwie olbrzymie straty, jedynie przez urządzenie i odpowiednie 
wyposażenie Straży Ogniowej można temu zapobiedz.

W  każdej gminie należy założyć conajmniej Ochotniczą Straż Pożarną, ja k  również i we wszystkich 
większych miejscowościach.

Ponieważ na gminie cięży troska o skuteczny sposób zapobiegania pożarom, wskutek rozporządzenia 
Jeneralnoj Gubernii z dnia 1110. b. r. A. Nr. 138024:17 zarządza się, że gminy są obowiązane 
wstawić do najbliższego budżetu gminnego odpowiednie sumy na pokrycie kosztów wyposażenia, względnie 
urządzenia Straży pożarnych.

10 

Urządzenie niemieckiego biura paszportowego w Krakowie.

W  Krakowie urządzone zostało w domu przy ul. Asnyka 1. 9. II, piętro, niemieckie biuro paszportowe, 
które przynależy:
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1) dla części Galicyi, leżącej na zachodzie W isłoki i dla na zachodnim brzegu W isłoki leżących 
Starostw  Tarnobrzeg i Kolbuszowa.

2) Dla austr. węg. gubernatorstwa Lublin i tegoż okręgów pozawojennych.
Biuro paszportowe jest otwartem  dla interesantów  codziennie z wyjątkiem  niedziel i św iąt od 9 do 

l2-ej przed południem.
Wszczególności zauważa się, że w Krakowie li tylko sprawy odnoszące się do paszportów i świadectw 
przynależności załatwiane zostają, dla załatw iania innych spraw jest włącznie cesarsko niemiecki konsu lat 
we Lwowie upoważnionym.

11,
Dręczenie zwierząt.

Celem ochrony zwierząt przed ich dręczeniem przy przewożeniu nadm iernej ilości osób lub ciężarów 

postanaw ia się:
1) jednokonny zaprząg użyty być może do przewozu:
a) 4. osób i woźnicy, razem więc osób 5. lub
b) ciężaru: 4 q metr.
2) dwukonny zaprząg użyty być może do przewozu:
a) 6. osób i woźnicy, razem wiec osób 7. lub
b) ciężaru: 7 q m etr.
Zakazuje się równocześnie brania i noszenia drobiu (kaczek, gęsi, kur, indyków i t. p.) za skrzydła, 

nogi lub głową na dół.
Przekroczenie powyższych przepisów będzie karane według rozp. N. W. A. z 19J8. 1915. Nr. 30.
Zarządzenie to wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

12. 

O b w i e s z c z e n i e .

Od dnia 3. stycznia b. r. przechowuje W incenty Możdżenia w Sokołowie górnym, gmina Sobków, powiat 
Jędrzejów, źrebię maści kasztano-gniadej; właściciel tego źrebięcia zechce się zgłosić w Komendzie powiato
wej w Jędrzejowie z powołaniem  się na liczbę czynności V. A. Nr. 13976|17.

13 . 

Kary za  niedozwoloną sprzedaż, względnie zakupno zboża.

C. i k. powiatowy Sąd wojskowy we W łoszczowej ukarał:
1) WALENTEGO MANISZEWSKIEGO rolnika z Sadowia, gtn. Irządze, trzytygodniowem wiezieniem i 

karą pieniężną 50 koron, za to, iż tenże z końcem sierpnia b. r. sprzedał z tegorocznych zajętych zbiorów
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75 funtów pszenicy za 23 ruble, Janowi Rzymbalskiemy i Tomaszowi Świdarskiemu, obydwum z Włodowiec, 
powiatu Dąbrowskiego, usuwając je w ten sposób z pod oddania Polskej Centrali zbożowej (wyrok z dnia

2610  1917 K. 345:17:8) . . . .
WOJCIECHA WÓJCIKA rolnika z Przybyszowa, gm. Moskarzów, trzytygodniowem więzieniem i

karą pieniężną w kwocie 50 koron, za to, iż tenże z końcem sierpnia b. r. sprzedał z tegorocznych zajętych
zbiorów 1|4 korca pszenicy, Śaulowi Goldszerowi za 10 rub, usuwając je  w ten sposób z pod oddania
Polskiej Centrali zbożowej. Zarazem SAUL GOLDSZER ze Szczekocin ukarany został przez Komendanta
powiatu we Włoszczowej, za zakupno powyższej pszenicy, w drodze dyscyplinarnej aresztem trzytygodniowym

(wyrok z dnia 26:10 917 r. K. 347 10).
3) F R  Y N C I S Z K A  DOMAGAŁA starszego kowala i JANA SROKOSZA rolnika, obydwóch z Raszkowa, gin.

Słupi więzieniem, a to FRANCISZKA DOMAGALI) starszego 2 tygodniowym i karą pieniężną w kwocie 50 
koron, zaś JANA SROKOSZA 2 tygodniowym i karą pieniężną w kwocie 100 koron, zmzoną następnie w 
drodze łaski na 50 koron, za to, iż w miesiącu sierpniu b. r. sprzedali z tegorocznych zajętych zbiorów, a to 
Franciszek Domagała starszy Jakubowi Widawskiemu z Łanów dużych, powiatu Olkuskiego 1|4 korca 
pszenicy za U  rub., z a ś  J a n  Srokosz Janowi Kordasowi, Wojciechowi Chylińskiemu i Jakóbowi Widawskiemu, 
wszystkim z Łanów dużych 1|2 korca pszenicy za 22 rub. usuwając je w ten sposób z pod oddania Polskiej

Centrali Zbożowej; równocześnie:
4) FRANCISZKA DOMAGAŁ!) młodszego z Raszkowa, gm. Słupi za pośrednictwo w kupnie wspom

nianym pod 3) wiezieniem 4 tygodniowem (wyrok z dnia 5 4 0  1917 r. K. 360 17)
5) ABRAHAMA ROZENBERGA cukiernika z Włoszczowej 2 miesięcznem więzieniem i karą pieniężną 

w kwocie 500 koron za to, iż tenże w czasie od 1. marca do 15. września 1917 r. zakupowa! bez zezwolenia 
m ą k ę -do wyrobów cukierniczych, które sprzedawał z nadmiernym zyskiem (wyrok z dnia 5)10 1917 K. 368|17)

Zarazem we wszystkich powyższych wypadkach Sąd orzekł przepadek odebranych zapasów zboża.

14.

Kary z a  n ie d o z w o l o n ą  s p r z e d a ż ,  w z g l ę d n i e  z a kupno  zboza .

C. i k. Sąd powiatowy Wojskowy wre Włoszczowej ukarał w drodze dyscyplinarnej następujące 

osoby a to:
1) Genię Muszczyńską, handlarko z Chlewie, 5 dniowym aresztem,
2) Stanisława Przyłaja, rolnika z Januszowie, 1 tygodniowym aresztem;
3) Marcina Pytlarza z Chlewie, 1 tygodniowym aresztem i karą pieniężną 20 K.
4) Stanisława Bubla z Irządz 10 dniowym aresztem i karą pieniężną 40 Kor.
5) Jana  Perlika z Chlewskiej Woli 5 dniowym aresztem i karą pieniężną lo  Koron.
6) Jana Pałkę z Drochlina 21 dniowym aresztem „ „ 100 Koron.
7) W acława W ójcika z Zawady 14 dniowym aresztem „ „ &0 Koron.
8) Władysława W o ż n i a k a ,  rolnika z Niwy, 5 dniowym areszt. „ 50 Koron.
9) Walentego Rala, rolnika z Podlesia, 5 dniowym aresztem „ „ 50 Koron.
10) Maryę W inarską z Lasoeina 3 dniowym aresztem „ „ 30 Koron.
11) Ignacego Szczypkę z Kuźnicy 8 dniowym aresztem „ „ 100 Koron.
12) Sebastyana Musiała z Kuźnicy 10 dniowym aresztem .. „ 200 Koron.
13) Rom ana Polkowskiego, rolnika z Turzyna, 3 tygodniowym aresztem
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14) Franciszka Wojciechowskiego, robotnika z Zarzecza, 10 dniowym aresztem
15) Leopolda Wojciechowskiego, robotnika z Zarzecza, karą pieniężną 60 Kor.

16) P io tra  W ieczorka z Zarzecza 14 dniowym aresztem
17) Franciszka Biernackiego, ro ln ika z Kuźnicy Grodziskiej, 1 tygod. aresztem i karą pieniężną w 

kwocie 50 Koron;
18) Piotra Szwaja, ro ln ika z Turzyn, 14 dniowym aresztem i karą pieniężną 200 Kor.

19) Elżbietę Stańczyk z Turzyn 3 dniowym aresztem
20) Franciszka Nędzę z Bliżyc 14 „  » » » 200 Kor.

21) Leona W olfa  Kożucha z Lelowa 2 „ „
22) Mordka Pradelskiego z Zarzecza 2 „ „  „  » 10 Kor.
23) Izraela Chila Rozenberga, furmana ze Szczekocin, 10 dniowym aresztem i karą pieniężną w kwo

cie 50 Koron.
24) Piotra Brozińskiego, ro ln ika z Turzyn, 10 dniow. areszt, i karą pien. 200 K.
25) Stanisława Cudaka, m łynarza z Białej w ie lk ie j, 10 dniow. aresztem i karą pieniężną w kwocie

500 koron.
26) Franciszka Kwietnia, ro ln ika z Sadowić karą pieniężną w kwocie 100 koron.
27) Marcina W itka, ro ln ika z Rokitna, 14 dniowym aresztem i karą pieniężną w kwocie 150 koron

28) W ładysława Łegiety z Drużykowa 7 dniowem aresztem.
29) W ładysława Rykowskiego, młynarza ze Stawek, karą pieniężną w kwocie 50 koron.

30) Jana Walucha, ro ln ika  z Kuźnicy Grodziskiej, 30 dniowym aresztem.
31) Wacława Maszczyńskiego, młynarza z Grodziska, 1 tygodniowym aresztem;

32) Ignacego Włodarskiego, ro ln ika z Zbyczyc, 18 dniow. areszt, i 100 kor.

33) Antoniego Mazanka, ro ln ika  z Sokolnik, 1 tygodn. aresztem.
34) Andrzeja Barana, robotnika z Irządz, 3 tygodniowym aresztem.

C. i k. Komendant powiatu:

ALOJZY v. G0TTL m. p. Pułkownik
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